4º ABI LACHD To

BOLETIM | vunivERSIDADE

DE FEDERAL
? FLUMINENSE SERVIÇO

ANO XXX-Nº 066 25/04/00

SUMÁRIO

nie dna
PP rei RR it

a e)

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO fi; CONSTITUÍDO DE 7 (SETE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL...... in PÁG. 02

SEÇÃO H

PARTE 4:

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEP. o PRO PÁG. 003 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEQ...... ii PÁG. 003 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CES ........ PÁG. qts DESPACHOS E DECISÓRS DO DO CHEFE DO MMC... PAG. 006 DESPACHOS É DECISÕES DA DIRETORA DO TIC... PÁG. 007 DESPACHOS E DECISÕES DO DO PREFEITO DO CAMPUS eee PÃO. 007

A er ota) o

Marin José Campos de Macedo Marin Conceição Lima doe Andrade Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais

= as

E me

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES

a dad no Ti. Le El

ds

  BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXX - Nº 066 25/04/00 SEÇÃO T- PÁG. 02

"SEÇÃO 1

EXIRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL RP e der o A a do La

INSTRUMENTO : Convênio,

PARTÍCIPES | Universidade Federal Fluminense — UFF eo Município de Cabo Frio

OBJETO Implantação de Turmas do Curso de Graduação em Ciências Contábeis

PRAZO | 04 (cinco) anos a partir da publicação.

DATA 20 de março de 2000,

RESOLUÇÕES : “ad referendum” dos Conselhos Superiores,

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal Fluminense, e ALAIR FRANCISCO CORREA, Prefeito Municipal de Cabo Frio.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADÉÊO G. DE OLIVEIRA
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR

PROCESSO Nº 23069 .000867/00-12
REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87,497, de 18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 2.883, de 08.06.94.

FAMA

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE ERDERAL ELUMINI NE:
ANO XXX - Nº 066 25/04/00 SEÇÃO W- PAG. UI

Pi
—— RE AMI. |

-— CT ME = + FO ECT O E A E TO E [Ro Tl Da RT LM mM dE

7

SEÇÃO
Mt, ito—. Es STA NH Tr” LIMA,

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEP 4 O! / 2000

EMENTA:Designa Comissão de Avaliação de Desempenho de Docente.

O Clete do VEP, no uso de suas atribuições ,

RESOLVE;

|- DESIGNAR os Professores VITOR MANUEL DIAS CASTRO PINA , LUIS FRNESTO TORRES GUARDIA e JOSE GERALDO LAMAS LEITE para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação de Solicitação de Mudança de Regime de Trabalho da Professora SOLANGE FERNANDES PINHEIRO.

Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centio Tecnológico, em 10 «de abril de 2000.

VITOR MANUEL DIAS CASTO PINA

CHEFE DO TEP

IEEE dE

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 10 DE 27 DE MARCO DE 2000.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

|. Designar os professores FABIO BARBOZA PASSOS, ROSENIR RIVA DE CÁSSIA MOREIRA DA SILVA e ANTONIO MAURÍCIO PINTO FIGUEIREDO pura, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria Voluntária para a disciplina de CÁLCULO DE REATORES -
TEQ 04054,

2. Esta DVS entrará em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO BARBOZA PASSOS
Chefe do TEQ

HUNAA

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº || DE 27 DE MARÇO DE 2000.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

|. Designar os professores ANTONIO MAURÍCIO P. FIGUEIREDO, FERNANDO
BENEDICTO MAINIER e JORGE EDUARDO DA SILVA OURIQUE para, sob a presidência do primoiro,
comporem a Banca de Monitoria Voluntária para a disciplina de FERMODINÂMICA APLICADA À
ENGENHARIA QUÍMICA - TEQ 04053.

2. Esta DYS entrará em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO BARBOZA PASSOS
Chefe do TEQ |

HMA

To

BOLETIM DE SERVIÇO 2 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXX - Nº 066 25/04/00 SEÇÃO PÁG. 04

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 12 DE 27 DE MARÇO DE 2000.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

|. Designar os professores JOSÉ FLÁVIO MARTINS DE ANDRADE, ANTÔNIO IGNÁCIO DE LACERDA e JORGE EDUARDO DA SILVA OURIQUE para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria Voluntária para a disciplina de CONTROLE DE PROCESSOS - TEQ 03057.

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO BARBOZA PASSOS
Chefe do TEQ
HMA

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 13 DE 27 DE MARÇO DE 2000.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

|. Designar os professores ROSENIR RITA DE CÁSSIA MOREIRA DA SILVA, FABRÍCIO DA SILVA NEVES e MARIA LUISA RODRIGUEZ PEÇANHA para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria Voluntária para a disciplina de FENÔMENOS DE TRANSPORTE EM ENGENHARIA QUÍMICA IH! - TEQ 03047.

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO BARBOZA PASSOS
Chefe do TEQ

WANNA

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 14 DE 27 DE MARÇO DE 2000

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

|. Designar os professores JORGE EDUARDO DA SILVA OURIQUE, JOSÉ MARIA CANESIN, LUCIANE PIMENTEL COSTA MONTEIRO para, sob a presidência do primeiro, comporem R Banca de Monitoria Voluntária para a disciplina de OPERAÇÕES UNITÁRIAS HH -- TEQ 04051.

2. Esta DTS entrará em vipar na data de sua publicação.

FÁBIO BARBOZA PASSOS
Chefe do TEQ
HU

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXX - Nº 066 25/04/08 SEÇÃO H- PÁG. US

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 15 DE 27 DE MARÇO DE 2000.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

|. Designar os professores LUCIANE PIMENTEL COSTA MONTEIRO, MAURY SADDY
e JOSE MARIA CANESIN para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria Voluntária
para a disciplina de OPERAÇÕES UNITÁRIAS H-"TEQ OUSOU.

2. Usta DES entrará em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO BARBOZA PASSOS
Chefe do TEQ

HtEdd Hd

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CES NºU4 , de 17 de abril de 2000.

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO N.“04/00, de 17 de abril de 2000, do Senhor Diretor do
Centro de Estudos Sociais Aplicados.

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suas
atribuições leais,

RESOLVE:

!. Desiguar Prof. ALDERICO DE MENDONÇA, Assessor de Administração do Centio
de Estudos Sociais Aplicados;

2. Esta função não corresponde a função gratificada;

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação;

4. Publique-se, registre-se e cumpra-se.

LUIZ PEDRO ANTUNES
Diretor do CES

HRHHA

DEVERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CES Nº 05 ,de 17 de abril de 2000,

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO N.“05/00, de 17 de abyil de 2000, do Senhor Diretor do
Centro de Estudos Sociais Aplicados.

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suas
atribuições leais,

RESOLVE:

|- Remover u servidora ANA MARIA DA CONCEIÇÃO DOMINGUES VIANNA,
Mat. SIAPE nº 0306301, Do Departamento de Direito Privado para o Departamento de Direito Público.

2- Esta D'FS entrará em vigor na data de sus publicação.

3- Publique-se, registro-se 6 cumpra-se,

LUIZ PEDRO ANTUNES

Diretor do CES'

HH

  BOLETIM DIZ SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE:
ANO XXX - Nº 066 25/04/00 SEÇÃO H- PÃO. 06

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC Nº 01,12 de Abril de 2000.

Ref. Banca de Monitoria

O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições,

Resolve:

| — Considerar designados, a partir de 28 de Março de 2000 os Docentes abaixo relacionados para participarem da Banca Examinadora do Concurso de Monitoria de 2000.

1.1- Cardiologia: Presidente: Maria Célia de Carvalho Parizi
[º Membro: Carmine Mônaco
2º Membro:Jorge Mendonça

2.1- Clínica Médica: Presidente: José Luis Reis Rosati
[º Membro: Marcio José de Araujo Torres
2º Membro: Cláudio Palembo

3.1-Dermatologia: Presidente: Sandra Maria Barbosa Durães
|" Membro: Rogério Ribeiro Estrella
2º Membro: Lúcia Helena Soares Ribeiro

4.1- DIP: Presidente: Marcos Olivier Dalston
1º Membro: Ralph Antonio Xavier Ferreira
2º Membro: Antonio Carlos de Medeiros Pereira

5.1- Endocrinologia: Presidente: Ney Dilson Magalhães Barreto
1º Membro: Wolney do Castro Figueiredo
2º Membro: Gilberto Miranda Barbosa

6.1- Gastroenterologia: Presidente: Eliane Bordalo Cathalá Esberard
|" Membro: Cesar Tavares Loretti
2º Membro: Sirley de Oliveira Rosa

7.1. Hematologia: Presidente: Herbert Praxedes
(€ Membro: Mônica Kopschitz Praxedes Lusis
2º Membro: Mário Sérgio do Nascimento

8.1- Nefrologia: Presidente: José Mário Franco de Oliveira
1º Membro: Elias Assad Warrak
2º Membro: Mauro Barros André

9.1- Neurologia: Presidente: Edmar Augusto Santos Araújo
|” Membro: Daniel Cincinatus
2º Membro: Marcos Raimundo Gomes de Freitas

10.1 - Pneumologia: Presidente: Cyro Teixeira da Silva Junior
1º Membro: Angela Santos Ferreira
2º Membro: Guilherme Marino da Costa

11.1- Senvologia: Presidente: van da Costn Barros
[º Membro: José Antonio Caldas Teixeira
2º Membro: Beni Olej

2 — Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

HERBERT PRAXEDES
Chefe em Exercício do MMC

HH

1 - um

ANO XXX - Nº 066 25/04/40 SEÇÃO 11 - PAG. 07

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TIC nº 03 de 17.04.2000

A Diretora do Instituto de Computação da Universidade Federal Fluminense, de acordo

com o Ártigo |4º do ROCE « no uso de suas atribuições,

RESOLVE

1. Revogar a DTS - TIC nº 01 de 05.04.2000.

2. Designar Comissão Eleitoral local para realização de Consulta à Comunidade

Universitária, para os cargos de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Mestrado em Ciência da

Computação: Professores JULIUS CESAR BARRETO LEIVE, JOSE HENRIQUE CARNEIRO DE

ARAUJO e REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO (Tilulares) é STELLA CAVALCANTI DA SILVA

PORTO (Suplente), e os Discentes LEONARDO SOARES VIANNA, Matricula nº M022.199 010 Clstular)

o LUIZ ANDRÉ RAMOS FERREIRA, Matricula nº MU22,109.011 (Suplente).

3. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação.

MIRIAM APARECIDA MARQUES
Diretora do instituto de Computação

HMM

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 27, 18 de Abril de 2400

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições.

RESOLVE:

| - Designar o Engenheiro Civil — Mauricio Nogueira Sobroza, Matricula Siupe uº 0307981,

como preposto da reclamação trabalhista que trata o Memorando nº 123/00/PROGER/CC], ieferente ao

Processo nº 03] 149/97-66, Obras de Complementação do prédio anexo ao Departamento de Mortolouia do
Instituto Biomédico , do CCM.

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER
Prefeito do Campus

HMA